EMEF "Dr. Bolivar de Abreu"
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ATA DE DvULGAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS DA VERBA FEDERAL DO
PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE-2023)

Aos vinte e nove (29) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e vinte e três (2023), reuni-se
o Conselho da Escola da EMEF Dr. Bolivar de Abreu' para apreciarem a prestação de contas das
despesas efetuadas com as Verbas Federais. A senhora presidente, Juliana Antunes Fianco
apresentou a todos os extratos das contas com os valores atualizados até a presente data:
Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE BÁSIcO), conta corrente n 21473-6 agôncia 844-3.
no valor R$ 1,71 (Um real e setenta e um centavos); Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE
ESTRUTURA) COnta comente n° 22455-3 agôncia 844-3, com o saldo zerado, Programa Dinheiro
Direto na Escola (PDDEQUALIDADE), conta corrente nº 21.487-8 agência 844-3 no valor de

R$ 18.117,09 (dezoito mil, centoe dezessete reais e nove centavos). Informou que conta
PDDE QUALIDADE pertence a dois programas: Educação Conectada o qual houve dois
pagamentos referentes a internet no valor de R$170,00 (cento e setenta reais) cada, junto
a empresa SSnet prestadora do serviço, conforme notas fiscais apresentadas e o

Programa Tempo de Aprender a presidente informou que a Secretaria de Educação e
Cutura está providenciado o edital para contratação de voluntários para atuar no programa
e que até o momento não foi executado nenhum recurso.
Desta maneira foi constatada a regularidade das contas, e confirmado pelos membros do Conselho

que o serviço prestado com o recurso é de grande utilidade para proporcionarmos o bem-estar e o
ensino de qualidade aos nossos alunos, além de estar em conformidade com as categorias
econömicas de custeioe de capital normalizadas para a aplicação dos recursos do PDDE. Após

analisarem todas as documentações comprobatórias das despesas realizadas, os conselheiros
aprovam a prestação de contas. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada e lavrada a
presente ata que, após lida e achada conforme, foi assinada por todos os presentes em sinal de
fidedignidade.

Ecoporanga, 29 de março de 2023.

M Rua: José Nilion Chequern'274 Centro Ecuporanga-ES, CEP 29.850. 000
027- 3755 - 1194

E-mauil: bulivardeabreuagcopurungu.es.gov,br

{ "type": "Form", "isBackSide": false }